

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4/2024; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2024.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2024

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh tính theo giá so sánh 2010 tháng 4 ước đạt 547 tỷ đồng, tăng 8,4% so với tháng trước và tăng 15,6% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương tăng cường công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn; cấp giấy chứng nhận ATTP lĩnh vực công thương cho 01 cơ sở, lũy kế cấp được 72 cơ sở; cấp 13 giấy phép bán lẻ rượu; 10 giấy phép bán lẻ thuốc lá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4/2024 ước đạt 421 tỷ đồng, tăng 4,7% so với tháng trước và tăng 12,6% so cùng kỳ.

Cấp giấy phép đăng ký kinh doanh: Trong tháng cấp mới 85 giấy phép đăng ký kinh doanh, chấm dứt hoạt động của 27 hộ kinh doanh, thay đổi nội dung 167 hộ kinh doanh, cấp lại 8 giấy phép đăng ký kinh doanh; lũy kế cấp mới 466 giấy phép đăng ký kinh doanh, chấm dứt hoạt động của 61 hộ kinh doanh, thay đổi nội dung kinh doanh của 444 hộ kinh doanh, cấp lại 17 giấy đăng ký kinh doanh; xử phạt 05 trường hợp vi phạm lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, lĩnh vực thuế, tổng số tiền phạt 22.250 nghìn đồng.

1.2. Thu, chi ngân sách và đầu tư công

Thu NSNN trên địa bàn tháng 4/2024 đạt 113 tỷ đồng; lũy kế đến ngày 15/4/2024 là 547 tỷ đồng bằng 26% dự toán tỉnh giao và bằng 24% dự toán thị xã giao; thu cân đối ngân sách (không tính thu tiền sử dụng đất) là 207 tỷ đồng, bằng 40% dự toán (trong đó: thu ngoài quốc doanh là 102 tỷ đồng, bằng 30% dự toán); thu tiền sử dụng đất là 340 tỷ đồng, bằng 21% so với dự toán tỉnh và bằng 19% dự toán thị xã giao.

Chi ngân sách cấp huyện tháng 4 là 95 tỷ; lũy kế đến ngày 15/4/2024 là 563 tỷ đồng bằng 35% dự toán, trong đó: giải ngân vốn đầu tư 346 tỷ đồng, đạt 38% dự toán. Chi ngân sách cấp xã tháng 4 là 27 tỷ; lũy kế đến ngày 15/4/2024 là 74 tỷ đồng bằng 24% dự toán, trong đó: giải ngân vốn đầu tư 38 tỷ đồng, đạt 21% dự toán.

Thẩm định quyết toán vốn hoàn thành: Trong tháng thực hiện thẩm định Quyết toán 05 công trình; lũy kế 4 tháng đầu năm thẩm định được 09 dự án với tổng giá trị đề nghị Quyết toán 24,37 tỷ đồng, giá trị sau Quyết toán 24,124 tỷ đồng (giảm trừ 0,232 tỷ đồng bằng 0,96% giá trị đề nghị thẩm định). Thẩm định dự toán, thiết kế bản vẽ thi công 14 công trình, tổng giá trị trước khi thẩm định:

190,59 tỷ đồng, tổng giá trị sau khi thẩm định: 189,29 tỷ đồng (*giảm 1,9 tỷ đồng, bằng 0,68% so với đề nghị của Chủ đầu tư*); lũy kế đến nay thẩm định 21 công trình, tổng giá trị trước khi thẩm định: 254,39 tỷ đồng, tổng giá trị sau khi thẩm định: 252,49 tỷ đồng (*giảm 1,9 tỷ đồng, bằng 0,75% so với đề nghị của Chủ đầu tư*).

1.3. Quản lý đất đai, tài nguyên, GPMB và bảo vệ môi trường

- *Công tác cấp GCNQSD đất*: Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đẩy nhanh tiến độ thiết lập hồ sơ cấp GCNQSD đất theo tinh thần Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 26/3/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh. Trong tháng cấp 609 GCNQSD đất, trong đó: cấp đổi sau đo đạc 147 giấy, cấp đổi 350 giấy, cấp lần đầu 112 giấy; lũy kế đến nay cấp được 1.023 GCNQSD đất, đạt 3,91% kế hoạch.

- *Công tác bồi thường GPMB*: Trong tháng ban hành 41 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường đối với diện tích 87.403,4 m²/328 lượt hộ với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ trên 24,03 tỷ đồng. Lũy kế đến nay đã ban hành 100 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường đối với diện tích 418.670,6 m²/3.093 lượt hộ với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ trên 168,11 tỷ đồng.

- *Công tác môi trường*: Chỉ đạo Hợp tác xã Môi trường, UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, không để tồn lưu rác thải ra môi trường. Qua khảo sát khối lượng rác thải phát sinh khoảng 125,986 tấn/ngày. Khối lượng rác thải thu gom được xử lý hợp vệ sinh 123,03 tấn/ngày đạt 97,66% lượng rác phát sinh.

Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép môi trường đối với 02 dự án. Lũy kế đến nay cấp 16 GPMT trong và ngoài các KCN đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty TNHH AVP Việt Nam, đã yêu cầu Công ty tạm dừng hoạt động để hoàn thiện các thủ tục pháp lý về bảo vệ môi trường theo quy định. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản của các mỏ khoáng sản (đất san lấp) được cấp phép trên địa bàn.

- *Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai*: Trong tháng chưa khắc phục được trường hợp nào trong tổng số 28 trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*trong đó có 27 trường hợp vi phạm trước ngày 11/6/2020 và 01 trường hợp vi phạm sau ngày 11/6/2020*).

1.4. Công tác quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng, hạ tầng dân cư

- *Công tác quy hoạch*: Hoàn thành Chương trình phát triển đô thị thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 27/3/2024; UBND tỉnh Bắc Giang đã phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu số 01, 02, 03 và số 04 thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; UBND thị xã giao cho Phòng Quản lý đô thị tham mưu tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn lập Quy hoạch phân khu và nhà thầu tư vấn lập điều chỉnh Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

- *Về triển khai các dự án khu đô thị, khu dân cư:* Trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định chủ trương đầu tư dự án: Khu dân cư đường vành đai IV, thị trấn Nénh “Khu 1”; Khu đô thị và dịch vụ hỗn hợp Sen Hồ, huyện Việt Yên (*cảng cạn, thương mại dịch vụ Logistics hỗn hợp, đô thị cảng Sen Hồ, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang*).

- *Về thu hút đầu tư các dự án thương mại dịch vụ:* Ngày 28/12/2023, UBND tỉnh đã phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể xác định giá khởi điểm (với hệ số điều chỉnh giá đất là 4,6 lần) của lô đất TMDV Tân Sơn. Ngày 11/4/2024, UBND thị xã gửi Công văn số 1275/UBND-TCKH trong đó đề nghị UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để đảm bảo đủ điều kiện cho Trung tâm PTQĐ&CCN tiến hành quy trình lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá. UBND thị xã đã phê duyệt phương án đấu giá (ngày 02/4/2024) và trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm 02 dự án (*lô y tế ký hiệu YT2 thuộc khu B- KĐT mới Đình Trám Sen Hồ; lô trường mầm non ký hiệu TH thuộc KĐT mới Đông Bắc thị trấn Bích Động*); trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm đấu giá (ngày 12/4/2024); đồng thời UBND thị xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn đang tiến hành xây dựng quy trình thu hút đầu tư các dự án thương mại dịch vụ khác trên địa bàn.

- *Công tác quản lý trật tự xây dựng:* Trong tháng cấp 238 giấy phép xây dựng công trình; lũy kế từ đầu năm đến nay cấp 329 giấy phép xây dựng (*trong đó cấp phép 325 nhà ở riêng lẻ, 04 công trình dự án*). Kiểm tra 156 công trình, dự án mới, tất cả các công trình đều chấp hành đúng theo quy định, không có công trình vi phạm; lũy kế kiểm tra 226 công trình, dự án mới, trong đó 224 công trình xây dựng đúng GPXD, 02 công trình, dự án xây dựng khi chưa có giấy phép xây dựng.

Chỉ đạo rà soát, thống kê đường trục thôn, tổ dân phố và ngõ xóm trên địa bàn thị xã, xuống cấp đề nghị hỗ trợ, mở rộng, cải tạo; kết quả sau khi rà soát các đơn vị xã, phường đề nghị hỗ trợ làm mới 4.331 m đường trục thôn, tổ dân phố và 17.497,5 m đường ngõ xóm; cấp mở rộng thêm 3.188,5 m đường trục thôn, tổ dân phố và 1.040 m đường ngõ, xóm; tăng cường trên bề mặt cũ và mở rộng 32.228,1 m đường trục thôn, tổ dân phố và 43.306,1 m đường ngõ xóm.

Tổng chiều dài đường công thoát nước chính khu vực nội thị là 257,53 km; diện tích đất xây dựng đô thị là 32,19 km²; mật độ đường công thoát nước chính là 8km/km².

- *Hạ tầng nước sạch:* Chỉ đạo các đơn vị cấp nước và UBND các xã, phường rà soát, mở rộng phạm vi quy mô cấp nước trên địa bàn thị xã nhằm đáp ứng nhu cầu được dùng nước sạch của người dân trong thị xã, đặc biệt là đối với khu vực nội thị theo tinh thần Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy. Hiện nay trên địa bàn thị xã có khoảng 44.729 hộ gia đình (*ương đương khoảng 210.830 người dân*) dùng nước sạch. Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch từ các công trình cấp nước sạch tập trung trên địa bàn toàn thị xã đến nay đạt khoảng 83,45% (trong đó thành thị khoảng 94,1%, nông thôn khoảng 71,1%).

1.5. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy lợi, xây dựng nông thôn mới

Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi: Các địa phương tập trung triển khai hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024¹; đăng ký nhu cầu hỗ trợ giống

¹ Kết quả: Cây lúa 5.540/5.540 ha, đạt 100%KH; Ngô 100/100ha; lạc trồng được 390/390ha; khoai lang trồng

lúa thuần chất lượng gieo cấy vụ Mùa năm 2024². Triển khai kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa địa bàn thị xã Việt Yên. Chỉ đạo các xã, phường tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh và diệt chuột bảo vệ xây trồng vụ Đông Xuân năm 2023-2024³.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các địa phương triển khai các giải pháp phòng, chống dịch, bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; triển khai thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường⁴. Trong tháng không xuất hiện dịch bệnh lớn xảy ra trên đàn vật nuôi.

Lâm nghiệp: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; rà soát chuyển đổi mục đích sử dụng rừng khu vực chùa Bồ Đà; duy trì thực hiện chương trình trồng 1 tỷ cây xanh; kết quả đến nay trên địa bàn thị xã trồng được 138.915/185.000 cây, đạt 75% kế hoạch.

Thủy lợi: Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; đề nghị Ban quản lý khu công nghiệp tỉnh tu sửa, nạo vét, phát quang tuyến kênh tiêu Quốc lộ 37; Công ty TNHH Nam Sông Thương tu sửa, cải tạo nạo vét tuyến kênh 7, địa bàn xã Nghĩa Trung; đề xuất các vị trí cắm biển báo các khu vực bãi ven sông cắm tập kết, kinh doanh cát sỏi; đánh giá hiện trạng công trình thủy lợi, đề điều, phòng chống thiên tai trước lũ năm 2024.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Đôn đốc các xã triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; kiểm tra tiến độ xây dựng NTM và rà soát đối với các xã đăng ký điều chỉnh, bổ sung xã thực hiện xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, năm 2024. Phối hợp với cục phát triển nông thôn tập huấn nâng cao năng lực cho các chủ thể tham gia chu trình OCOP năm 2024.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Hoạt động giáo dục và đào tạo; y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân

- *Công tác giáo dục đào tạo:* Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được duy trì và phát triển; tăng cường kiểm tra thực hiện nề nếp dạy và học tại các nhà trường. Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2023-2024; tăng cường thi khảo sát đối với học sinh cuối cấp (lớp 5 và lớp 9). Chỉ đạo các trường mầm non đẩy mạnh bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên thi giáo viên giỏi cấp tỉnh vòng 2⁵; duy trì hoạt động của các câu lạc bộ, các mô hình sinh hoạt chuyên môn; hoàn thành thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện⁶. Tổ chức các đội tham gia thi TĐTT cấp tỉnh⁷; tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện các khối lớp 6,7, 8 có tổng số 1.256 học sinh dự thi các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, lịch sử, Địa lý và Khoa học tự nhiên. Tổ chức thành công thi tin học trẻ cấp huyện, có 123 thí sinh đăng ký dự thi, tăng 10 thí sinh so với năm học trước, kết quả công nhận 68 học sinh đạt giải.

được 60/60ha; rau các loại trồng được 550/550ha; cây khác trồng được 210/210ha đạt 100%.

² 10 xã, tổng diện tích 404ha và 12.112kg giống lúa

³ Toàn thị xã đã cung cấp, sử dụng 2.365 kg thuốc sinh học và 23.990 gói thuốc hóa học RATK 2% để diệt chuột tập trung

⁴ Đã dùng 250 lít hóa chất và 25 tấn vôi bột

⁵ 12 giáo viên dự thi giáo viên giỏi cấp tỉnh vòng 2

⁶ 36/68 giáo viên dự thi đạt giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện

⁷ Bóng bàn đạt 6 giải (2 Nhất, 1 Nhì, 3 Ba), xếp thứ 4/10. Môn Đẩy gậy đạt 6 giải (1 Nhất, 5 Ba), xếp thứ 4/10. Bóng đá đạt 01 giải Ba, xếp thứ 3/10. Thể dục Aerobic đạt 6 giải (2 Nhất, 1 Nhì, 3 Ba), xếp thứ 1/10. huyện, thành phố, thị xã

Chỉ đạo các trường hoàn thành dữ liệu theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia, hoàn thành hồ sơ, minh chứng tự đánh giá, trường chuẩn quốc gia, cập nhật lên dữ liệu chuẩn bị cho kiểm tra năm 2024. Tổ chức rà soát nhu cầu đầu tư công trình giáo dục và hạng mục phụ trợ phục vụ lập Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã Việt Yên, giai đoạn 2024 - 2030.

- *Công tác y tế*: Trong tháng tình hình dịch bệnh không có diễn biến phức tạp; UBND thị xã triển khai Kế hoạch phòng chống dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp năm 2024; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi; tăng cường công tác phòng, chống bệnh ho gà và các bệnh có vắc-xin phòng bệnh, phòng, chống cúm A/H5N1 từ gia cầm lây nhiễm sang người. Tổ chức hội nghị triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP, tập huấn kiến thức ATTP cho chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã.

Chất lượng công tác khám, chữa bệnh ngày càng được nâng cao, các cơ sở khám, chữa bệnh cơ bản đảm bảo đầy đủ thuốc, sinh phẩm, vật tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh. Trong tháng có 19.193 lượt khám chữa bệnh, trong đó: tuyến huyện là 12.619 lượt, tăng 1,25% so với tháng trước; tuyến xã 6.574 lượt, giảm 0,8% so với tháng trước; công suất sử dụng giường bệnh đạt 108,3% tăng 37,7% so với tháng trước. Duy trì ngày tiêm chủng mở rộng an toàn, không có tai biến xảy ra. Duy trì quản lý lớp bồi dưỡng đào tạo nghề nhân viên y tế thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Việt Yên, theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang.

Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn thị xã Việt Yên năm 2024. Trong tháng tổng số sinh 153 trẻ, trong đó 62 trẻ nữ chiếm 40,5%; 11 trẻ là con thứ 3, chiếm 7,2% so với tổng số trẻ sinh.

2.2. Công tác văn hóa, thông tin; an sinh xã hội

- *Công tác văn hóa, thông tin, truyền thông, TDTT*: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng với các nội dung về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của thị xã; tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Chùa Bồ Đà năm 2024 với nhiều nội dung như: Liên hoan Dân ca Quan họ Việt Yên lần thứ 23⁸; trưng bày triển lãm sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP đặc trưng của thị xã; trình diễn di sản văn hóa phi vật thể và Thư pháp, tuyên truyền Cải cách hành chính và chuyển đổi số... thu hút đông đảo du khách tham gia, ước tính có khoảng 90.000 lượt du khách đến tham quan, chiêm bái dịp lễ hội. Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải chạy việt dã truyền thống thị xã Việt Yên năm 2024⁹.

Tiếp tục tuyên truyền và duy trì có hiệu quả các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hầu hết các đám cưới, đám tang đều thực hiện tốt nếp sống văn minh, đảm bảo đúng theo quy định tại Quyết định 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 và Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang. Triển khai tuyên truyền cuộc thi ảnh

⁸ Tham gia Liên hoan có 51 đơn vị đến từ các xã, phường với trên 1000 diễn viên tham gia.

⁹ Có tổng số khoảng hơn 800 người đến từ 10 khối trong thị xã; có 21 đơn vị tham gia giải Việt dã truyền thống với tổng gần 150 VĐV đến từ các xã, phường và các đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã.

“Khoảnh khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang năm 2024; Cuộc thi Báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- *Công tác an sinh xã hội*: Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội¹⁰; đẩy mạnh công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng BTXH, người có công thông qua tài khoản, kết quả đến nay đã chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt cho 327 đối tượng.

- *Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát*: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn với UBMTTQ thị xã tham mưu Thị ủy thành lập Ban chỉ đạo vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ người có công; chỉ đạo UBND xã, phường rà soát, báo cáo danh sách; Ban chỉ đạo triển khai vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, kết quả đến nay đã vận động được 1.553.551 nghìn đồng; đồng thời thực hiện thẩm định hồ sơ hộ gia đình hộ nghèo, cận nghèo có nhà dột nát và hộ gia đình người có công khó khăn về nhà ở; kết quả đã ban hành Quyết định phê duyệt (đợt 1) hỗ trợ cho 27 hộ¹¹, đến nay đã có 19/27 hộ đã khởi công; mức hỗ trợ xây mới là 100 triệu đồng/hộ, sửa chữa là 50 triệu đồng/hộ; tiến hành rà soát, thẩm định lần 2 hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn.

Tiếp tục thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn; xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án 2 và tiểu dự án 1 (dự án 3) thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.

UBND thị xã xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa bàn; kết quả trong tháng phát triển mới 76 người tham gia BHXH tự nguyện; lũy kế số phát triển mới 4 tháng đầu năm là 110 người. Tổng số người tham gia BHXH tự nguyện đến 10/4/2024 là 4.794 người (*Bao gồm cả tăng mới, tái tục*).

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Cải cách hành chính; tư pháp; xây dựng chính quyền

- *Công tác cải cách hành chính*: Việc quản lý văn bản, điều hành và giải quyết hồ sơ công việc qua phần mềm được ứng dụng tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã và 17/17 xã, phường. Triển khai kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2023, duy trì và nâng cao điểm chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng; kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã, nâng cao chất lượng chính quyền thân thiện xã, phường năm 2024. Tổ chức hội nghị phân tích chỉ số DDCI, chỉ số PAR INDEX, SIPAS năm 2023, giải pháp nâng cao các chỉ số năm 2024 trên địa bàn thị xã Việt Yên. Trong tháng, tỷ lệ ký số của lãnh đạo UBND thị xã đạt 90%; tỷ lệ ký số của lãnh đạo các phòng, đơn vị là 99,5%; Chủ tịch UBND xã, phường đạt 99%. Việc

¹⁰ Giải quyết chế độ mai táng phí cho 21 trường hợp bảo trợ và 43 trường hợp người có công; trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công 16 trường hợp; 69 trường hợp bảo trợ xã hội và 54 trường hợp hỏa táng.

¹¹ Trong đó xây mới 25 trường hợp, sửa chữa là 04 trường hợp

số hóa hồ sơ thủ tục hành chính luôn được quan tâm, kết quả trong tháng số hóa cấp thị xã đạt 99%; cấp xã, phường đạt 95,9%. Kết quả triển khai, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong tháng có 2.833/3.557 hồ sơ phát sinh thực hiện qua cổng dịch vụ công của tỉnh đạt tỷ lệ 80%. Thường xuyên kiểm tra thực hiện quy chế văn hóa công sở, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị.

- *Công tác tư pháp*: Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra thị xã và Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND thị xã ban hành; quyết định công nhận Báo cáo viên pháp luật thị xã Việt Yên. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở được thực hiện thường xuyên, trong tháng tổ hòa giải tổ chức hòa giải 17 vụ việc, hòa giải thành 16 vụ việc, không thành 01 vụ việc, đạt tỷ lệ 94%; tư vấn trợ giúp pháp lý cho 1.570 trường hợp. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật¹²; tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ theo dõi, quản lý xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ tham mưu trực tiếp về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

- *Công tác xây dựng chính quyền*: Hoàn thiện hồ sơ phân loại đơn vị hành chính thị xã và phân loại đơn vị hành chính xã, phường trên địa bàn thị xã Việt Yên đề nghị Sở Nội vụ thẩm định (ngày 15/4/2024, Đoàn khảo sát của Bộ Nội vụ đã tổ chức buổi làm việc tại thị xã). Phê duyệt đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch đối với cán bộ, công chức cấp xã giai đoạn 2024-2026 của 17 đơn vị xã, phường.

Phê duyệt, giao bổ sung nhiệm vụ trọng tâm người đứng đầu trong thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Chủ tịch UBND các xã, phường. Thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, biệt phái cán bộ theo quy định; giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức nghỉ việc theo nguyện vọng; tặng giấy khen và tiền thưởng cho 29 tập thể và 87 cá nhân; thăm hỏi, tặng quà các chức sắc đạo Công giáo nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2024.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra: Trong tháng tiếp tục thực hiện 03 cuộc thanh tra; trong đó 02 cuộc¹³ thanh tra đã kết thúc thanh tra tại đơn vị đang xây dựng dự thảo kết luận thanh tra và 01 cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư XD/CB đối với UBND thị trấn Nénh đang tiến hành thanh tra tại đơn vị.

Công tác tiếp dân: Trong tháng Chủ tịch UBND thị xã đã tiếp công dân 01

¹² *Cấp huyện*: Đăng ký kết hôn: 04 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 12 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 46 trường hợp; chứng thực bản sao điện tử: 35 trường hợp; chứng thực chữ ký 11 trường hợp.

Ở xã, phường: - Khai sinh: Đăng ký khai sinh: 248 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 159 trường hợp. Đăng ký khai tử: 82 trường hợp; Đăng ký lại khai tử: 06 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 123 trường hợp; Đăng ký lại kết hôn: 65 trường hợp. Chứng thực: Bản sao từ bản chính: 6.984 trường hợp; Bản sao từ bản chính điện tử: 74 trường hợp; Trích lục bản sao: 2.040 trường hợp; Chữ ký: 249 trường hợp; Hợp đồng: 310 trường hợp.

¹³ Thanh tra việc thực hiện Nghị quyết 01/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện Việt Yên về hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở năm 2022; Thanh tra việc thực hiện Nghị quyết 02/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện Việt Yên về hỗ trợ mở rộng, cải tạo, nâng cấp đường trục thôn, tổ dân phố, đường ngõ xóm trên địa bàn các xã Minh Đức, Trung Sơn, Việt Tiến, Nghĩa Trung và Thượng Lan.

kỳ với 09 lượt, 22 công dân đến phản ánh, đề nghị 15 nội dung; lũy kế trong 4 tháng đầu năm 2024: Chủ tịch UBND thị xã đã tiếp công dân 06 kỳ với 47 lượt, 100 công dân đến phản ánh, đề nghị tập trung 83 nội dung. Chủ tịch UBND cấp xã đã tiếp công dân 119 kỳ với 102 lượt, 112 công dân đến phản ánh, đề nghị tập trung 46 nội dung.

Tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở Ban Tiếp công dân và tiếp dân các cơ quan, UBND các phường, xã: Tiếp 130 lượt với 169 công dân đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo 86 nội dung. Các nội dung công dân phản ánh đều được cán bộ tiếp dân ghi chép đầy đủ và hướng dẫn theo đúng quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường rà soát, thống kê đơn tồn đọng, xác định thời gian, giải quyết dứt điểm. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng thuộc thẩm quyền giải quyết là 38 đơn (KN 09, TC 03; KNPA 26); đã giải quyết xong 25/38 đơn (KN 06, TC 01; KNPA 18), đạt tỷ lệ 65,7%. Trong đó: Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã là 21 đơn (KN 07, TC 03; KNPA 11), đã giải quyết xong 15/21 đơn (KN 05, TC 01; KNPA 09); Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp xã là 17 đơn (KN 02, TC 0; KNPA 15), đã giải quyết xong 10/17 đơn (KN 01, TC 0; KNPA 09). Lũy kế tiếp nhận 158 đơn (trong đó KN 35; TC 15, KNPA 108), đã giải quyết là 109 đơn (KN 23, TC 12; KNPA 74) đạt tỷ lệ 68,9%¹⁴.

3.3. Công tác quốc phòng, an ninh; đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- *Công tác quốc phòng - quân sự địa phương:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, PCTT-TKCN, nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; phát động phong trào thi đua trong huấn luyện và đợt thi đua cao điểm với chủ đề “*Tiếp bước chiến sỹ Điện Biên- tiến lên giành 3 Nhất*”. Chỉ đạo các xã, phường triển khai đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 (tuổi 17).

- *Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm:* Tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng ngừa tội phạm trên địa bàn; triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng các “*Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy*” trên địa bàn thị xã Việt Yên năm 2024; kế hoạch xây dựng xã Thượng Lan điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn thị xã; triển khai ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về trật tự ATGT đối với đối tượng là công nhân, người lao động làm việc tại các doanh nghiệp, KCN, CCN trên địa bàn. Tổ chức hơn 300 lượt tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, các khu dân cư nhằm phòng ngừa tội phạm và giải quyết các vụ việc từ cơ sở; gọi hỏi, răn đe 255 lượt đối tượng trong diện quản lý. Tuyên truyền phổ biến các kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng tránh xâm hại, bạo lực, ma túy cho trẻ vị thành niên trên địa bàn.

¹⁴ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp huyện là 55 đơn (KN 22, TC 8; KNPA 25), đã giải quyết xong 44/55 đơn (KN 15, TC 06; KNPA 23); Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp xã là 93 đơn (KN 13, TC 07; KNPA 73), đã giải quyết xong 65 đơn (KN 8, TC 06; KNPA 51)

- *Công tác an ninh trật tự*: Duy trì hoạt động các mô hình tổ chức bảo đảm ANTT trên địa bàn; kiểm tra, hướng dẫn lập hồ sơ xây dựng, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Trong tháng xảy ra 11 vụ cờ bạc, mại dâm, lừa đảo, trộm cắp tài sản (tăng 02 vụ so với tháng 03). Tổ chức xác minh 54 tin tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố; kết quả đã giải quyết 25 tin, tiếp tục xác minh 29 tin. Tổ chức kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; lập biên bản, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 3,5 triệu đồng; điều tra làm rõ 09 vụ-20 đối tượng phạm tội về TTXH và tệ nạn xã hội; bắt giữ 07 vụ - 09 đối tượng mua bán tàng trữ, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy; vận động nhân dân giao nộp 17 vũ khí thô sơ, 02 súng tự chế, 790 viên đạn các loại, 70 linh kiện lắp ráp súng tự chế. Làm tốt công tác quản lý lưu trú trên địa bàn, trên địa bàn có 3.128 chủ nhà trọ đăng ký tài khoản trên phần mềm với 3.409 nhà trọ và 76.275 lượt người thuê trọ đã khai báo trên phần mềm.

- *Công tác đảm bảo trật tự ATGT*: Tăng cường nắm tình hình, xử lý các vi phạm về nồng độ cồn khi tham gia giao thông¹⁵, thực hiện quyết định xử phạt 580 trường hợp, tổng số tiền 2.127.795 nghìn đồng. Trong tháng trên địa bàn xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông làm **05** người chết (*giảm 03 vụ, 04 người chết, 01 người bị thương so với tháng 03/2024; giảm 02 vụ 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023*).

- *Công tác quản lý hành lang ATGT*: Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự GT, XD&MT phối hợp với UBND xã, phường thực hiện tuyên truyền, nhắc nhở, tổ chức giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm như xây dựng công trình, dựng lều quán, bày bán hàng, để biển quảng cáo, dừng đỗ xe lán chiếm lòng, lề đường, hành lang giao thông đường bộ các tuyến đường.

4. Đánh giá chung

4.1. Kết quả đạt được

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2024 đạt được một số kết quả tích cực, sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh ở mức khá, tăng 8,4% so với tháng trước và tăng 15,6% so với cùng kỳ. Hoàn thành chương trình phát triển đô thị thị xã Việt Yên đến năm 2045 đã được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức thành công Lễ hội chùa Bồ Đà năm 2024. Chất lượng giáo dục, y tế được duy trì; an sinh xã hội được đảm bảo; công tác vận động hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình người có công, nhận được sự quan tâm ủng hộ của nhiều tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

4.2. Một số tồn tại, hạn chế

Việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU chưa đạt yêu cầu, trong tháng không xử lý được trường hợp nào; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đạt tiến độ chậm (4 tháng đạt 3,91%), cấp giấy CNQSD đất nông nghiệp đạt 0% KH (*trách nhiệm chính*

¹⁵ Tổ chức 220 ca tuần tra kiểm soát, huy động trên 1000 lượt CBCS tham gia; đã phát hiện lập biên bản **691** trường hợp vi phạm; tạm giữ 251 phương tiện (*ô tô 13, mô tô 348, phương tiện khác 02*); tước quyền sử dụng GPLX 251 trường hợp.

thuộc về Phòng Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND xã, phường).

Công tác giải quyết đơn của một số đơn vị chậm chưa đạt yêu cầu; trên địa bàn đề xảy ra khiếu kiện đông người, vẫn còn nhóm công dân thuộc phường Quang Châu khiếu kiện vượt cấp lên tỉnh và ra Trung ương (*trách nhiệm chính thuộc Chủ tịch UBND phường Quang Châu và Ban tiếp công dân thị xã*).

Công tác phát triển mới đối tượng tham gia BHXH tự nguyện đạt thấp, 4 tháng đầu năm đạt 11,2% kế hoạch (*trách nhiệm chính thuộc về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội thị xã; UBND xã, phường*).

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 5/2024

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 213-NQ/HU ngày 05/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện (thị xã) thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy và của HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đảm bảo phù hợp, linh hoạt để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp.

2. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, tập trung rà soát, tháo gỡ các khó khăn, tồn tại trong việc triển khai các khu dân cư tạo nguồn thu trên địa bàn; đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. Chỉ đạo tập trung thi công các dự án trọng điểm nguồn vốn đầu tư công ngân sách cấp huyện; tập trung thu hút đầu tư các quỹ đất có tính chất thương mại dịch vụ.

3. Chỉ đạo UBND các xã, phường tập trung chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2024; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tiêu độc khử trùng môi trường, công tác quản lý, giám sát dịch bệnh. Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai-tìm kiếm cứu nạn năm 2024; đôn đốc các xã triển khai kế hoạch xây dựng thôn NTM năm 2024. Tổ chức kiểm tra các sản phẩm OCOP đã được cấp giấy chứng nhận và khảo sát các sản phẩm mới đăng ký tham gia chương trình năm 2024.

4. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội; kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án 2 và tiểu dự án 1, dự án 3 thuộc CTMT quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; rà soát, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật đối với đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Phối hợp với cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh Bắc Giang tổ chức hội nghị tư vấn, nói chuyện chuyên đề công tác xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch.

5. Đôn đốc xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo UBND các xã phường xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai, tăng cường công tác kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý các vi phạm mới phát sinh. Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Chỉ thị 30-CT/TU; kế hoạch 183-KH/TU và Kế hoạch 123/KH-UBND. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải. Triển khai thực hiện các mục tiêu tại Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thị xã Việt Yên và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy trong công tác quản lý đất đai nói chung và chỉ đạo về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai nói riêng.

Triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về bảo vệ môi trường đối với các cụm công nghiệp và làng nghề trên địa bàn thị xã Việt Yên.

6. Thường xuyên kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm, nghiệm thu các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng; tổ chức thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường sắt trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chung xây dựng xã, chương trình phát triển đô thị. Tiếp tục triển khai rà soát, hỗ trợ mở rộng, cải tạo nâng cấp đường trục thôn, tổ dân phố và ngõ xóm trên địa bàn.

Tập trung tuyên truyền người dân sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước sạch tập trung; nâng cao hiệu quả cung ứng nước sạch đảm bảo chất lượng nước an toàn khi cung ứng đến người tiêu dùng.

7. Tăng cường kiểm tra kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ; nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc kiểm tra, giám sát, triệt để thực hiện tiết kiệm chống lãng phí.

Chỉ đạo quản lý, sử dụng có hiệu quả trang thiết bị đã được cấp theo Đề án hiện đại hóa Bộ phận một cửa cấp xã và Bộ phận một cửa Công an xã gắn với xây dựng chính quyền thân thiện. Triển khai đăng ký công nhận đơn vị đạt chuẩn chính quyền thân thiện năm 2024; đẩy nhanh tiến độ lắp đặt bổ sung camera cho Bộ phận Một cửa UBND, bộ phận Một cửa công an xã, phường. Hoàn thiện hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền đề nghị tặng thưởng Huân chương độc lập hạng Ba cho nhân dân và cán bộ thị xã Việt Yên.

8. Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của thị xã, các ngày Lễ kỷ niệm lớn; Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2024. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hoá phi vật thể lần thứ 4. Tiếp tục triển khai dự án: Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã Việt Yên giai đoạn 2022-2025; Đề án về thiết chế văn hóa, bảo tồn di tích, di sản trên địa bàn thị xã năm 2024.

9. Duy trì các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Tiếp tục triển khai đào tạo nhân viên y tế thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án hiện đại hóa Trạm y tế cấp xã giai đoạn 2022-2025. Kiểm tra giám sát Trạm y tế xã, phường trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Tập trung tuyên truyền phòng chống bệnh cúm A/H5N1 ở người và các bệnh

truyền nhiễm có vắc-xin phòng như cúm, ho gà, dại, sởi, rubella, thủy đậu...

10. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, sinh hoạt chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dạy và học; tổ chức thi hết học kỳ II năm học 2023-2024, chuẩn bị tổng kết năm học, đánh giá năng lực học sinh; chỉ đạo các trường tập trung ôn tập cho học sinh cuối cấp, tăng cường khảo sát, ôn tập chuẩn bị cho thi vào lớp 6 và lớp 10. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm không đúng quy định.

11. Tăng cường công tác tiếp công dân, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng thuộc thẩm quyền. Đôn đốc các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định.

12. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn. Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2024. Tổ chức hội nghị tập huấn về phương pháp kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế, ATTP năm 2024 cho lãnh đạo UBND các xã, phường; thành viên đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành...

13. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, PCTT-TKCN; chỉ đạo xã Trung Sơn và phường Ninh Sơn làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập PCTT-TKCN năm 2024; chỉ đạo các đơn vị tự vệ tổ chức Lễ ra mắt và huấn luyện DQTV năm 2024. Phối hợp với các cơ quan liên quan nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, kịp thời xử trí các tình huống có thể xảy ra. Tăng cường quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải; xử lý nghiêm các vi phạm, hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Thị ủy, HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đại Lượng